
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS 

 

RESOLUÇÃO CEHIDRO Nº. 178 DE 18 DE ABRIL DE 2024 

Aprova o Plano de Capacitação em Recursos Hídricos 

para o período de 2024 a 2027.  

O Conselho Estadual de Recursos Hídricos, no uso de suas atribuições, tendo em 

vista o disposto na Lei nº 11.088, de 09 de março de 2020, que dispõe sobre a Política 

Estadual de Recursos Hídricos; 

Considerando o Decreto nº 796, de 22 de janeiro de 2021, que regulamenta o 

Conselho Estadual de Recursos Hídricos e dá outras providências; 

Considerando o Decreto nº 1.815, de 20 de junho de 2013, em que o Estado de 

Mato Grosso adere ao Programa de Consolidação do Pacto pela Gestão das Águas – 

PROGESTÃO; 

Considerando a Resolução ANA n° 379 de 21 de março de 2013, que regulamenta 

o Programa de Consolidação do Pacto pela Gestão das Águas – PROGESTÃO; 

Considerando a Cláusula Terceira, do Contrato nº. 013/2023/ANA – 

PROGESTÃO III, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar o Plano de Capacitação em Recursos Hídricos para o período de 

2024 a 2027, conforme quadro resumo constante no Anexo Único desta resolução. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Mauren Lazzaretti 

Secretária de Estado de Meio Ambiente 

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos 

 

* Publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso em 23/04/2024.  

* Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial.



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS 

 

ANEXO ÚNICO 

Plano de Capacitação em Recursos Hídricos - 2024 a 2027. 

 

2024 2025 2026 2027 2024 2025 2026 2027

Maior compreensão da política das 

águas e legislação ambiental
Legislação sobre Águas In company

SURH, CBHs e 

CEHIDRO
X  R$     100.000,00 

Atuação dos Comitês de Bacia 

Hidrográfica: Atribuições e competências 

conforme a Política de Recursos Hídricos

Webinar  CBH X X X X

Atuação do CEHIDRO: Atribuições e 

competências conforme a Política de 

Recursos Hídricos

Presencial na sede CEHIDRO X X

Fiscalização Fiscalização do Uso de Recursos Hídricos In company
SURH, CFE e 

DUD's
X 15.310,00R$       

Análise de Impacto Regulatório - Análise 

dos custos e benefícios das políticas 

públicas: o caso dos instrumentos 

econômicos para gestão ambiental

In company
SURH (CCRH e 

COH), CEHIDRO
X  R$       80.000,00 

Interpretação de testes de vazão em 

aquífero
EAD GASUB X  R$         7.500,00 

Estimular a compreensão pelos 

Comitês e CEHIDRO da sua atuação 

em relação ao instrumento 

Outorga

Outorga de Direito de Uso dos Recursos Hídricos Webinar CEHIDRO e CBHs X X

Gestão da Informação em 

Recursos Hídricos

Oferecer ferramentas para a 

geração de informação 

necessárias para uma melhor 

gestão de recursos hídricos

Visita técnica da equipe da TI para 

integração dos sistemas e 

compartilhamento de informações

Visita técnica CTI X 10.391,00R$       

Educação Ambiental e 

Participação Social

Educação Ambiental e Gestão Participativa 

em Recursos Hídricos
Webinar CBHs e SUEA X 30.000,00R$       

Atualizar os conhecimentos dos 

técnicos do Órgão Gestor 

Participação dos técnicos em Seminários, 

Congressos, Simpósios e similares 

voltados a sua área de atuação

Participação em 

congresso
SURH X X X X 72.765,00R$       72.765,00R$       72.765,00R$       72.765,00R$       

Fomentar a participação da 

sociedade civil nos membros 

colegiados

Educação, Capacitação, 

Comunicação e 

Participação Social

CUSTO POR ANO
Competências a serem 

desenvolvidas

Desafio de gestão de recursos 

hídricos que a capacitação pode 

contribuir

Marco Legal e Regulação
Dar subsídios para atuação 

adequada dos entes do SINGREH

QUANDO

Subsidiar a tomada de decisão em 

relação à emissão de outorga Regulação de uso

quem cursaria
Estratégia de 

implementação

Curso / Temas para o desenvolvimento 

das capacidades

Participação dos CBHs no ENCOB
Participação em 

congresso
SURH e CBH X X 109.016,00R$    109.016,00R$    



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

2024 2025 2026 2027 2024 2025 2026 2027

Segurança de Barragens Webinar
Público 

Externo
X X X X

Análise e Projeto de Sistemas de 

Drenagem Interna para Barragens de terra 

e Enrocamento

Envio de 

técnicos 

selecionados

GSB X  R$       14.791,00 

Curso de Rompimento de Barragens no 

Hec-Ras: Mancha de Inundação na Prática
EAD GSB X  R$         4.500,00 

Plano de Segurança de Barragens e Plano 

de Ações Emergenciais – PAE e PAEBM

Envio de 

técnicos 

selecionados

GSB X  R$       10.667,00 

Monitoramento Hidrometeorológico 2

Envio de 

técnicos 

selecionados

Sala de 

Situação 
X  R$       15.586,50 

Hidrologia 3 In company SURH X  R$       80.000,00 

Análise de Clorofila-a e Feofitina-a

Envio de 

técnicos 

selecionados

CMAA X  R$       12.605,00 

Interpretação de Certificados de 

Calibração
EAD CMAA X  R$          1.100,00 

Noções Teóricas de Identificação e 

Contagem de Cianobatérias - Módulo I e 

Identificação e Contagem de 

Cianobactérias - Módulo II

EAD (I) e Envio 

de Técnicos 

Selecionados 

(II)

CMAA X  R$       20.329,00 

Metodologia de cálculo para 

determinação de disponibilidade versus 

demanda de águas subterrâneas 

In company SURH X  R$       80.000,00 

Modelagem Hidrológica In company SURH X  R$       80.000,00 

Mediação e Arbitragem 

de Conflitos

Capacitação para os Entes do 

SERH na Mediação e 

Arbitragem de Conflitos

Gestão de Conflitos pelo Uso da Água In company

SURH, 

CEHIDRO E 

CBH

X  R$       80.000,00 

Curso de Capacitação aos membros dos 

CBHs P2/P3 para acompanhamento das 

metas, objetivos, diretrizes e programas

Webinar
CBHs da 

P2/P3
X

Indicadores de Implementação de Planos 

de Recursos Hídricos
In company COH X  R$     150.000,00 

Plano de Recursos Hídricos e 

Enquadramento dos corpos d’água: 

Elaboração e Acompanhamento da 

Implementação

Webinar
CBHs e 

CEHIDRO
X

Enquadramento dos corpos d’água: 

Abordagem Técnica para Órgão Gestor 
In company SURH X  R$       80.000,00 

Regulação em 

Segurança de 

Barragens

Implementar a Política 

Nacional de Segurança de 

Barragens em Mato Grosso

Monitoramento 

hidrológico e eventos 

críticos

Munir a equipe de 

conhecimento adequado para 

a operação da rede de 

monitoramento hidrológico e 

eventos críticos em MT, 

monitoramento da qualidade 

da água e conhecimento da 

disponibilidade versus 

demanda

Planos e 

Enquadramentos de 

Recursos Hídricos

Capacitar os integrantes do 

SINGREH para acompanhar os 

Planos e enquadramentos que 

serão elaborados no Estado

CUSTO POR ANO
Competências a serem 

desenvolvidas

Desafio de gestão de recursos 

hídricos que a capacitação 

pode contribuir

Curso / Temas para o desenvolvimento 

das capacidades

Estratégia de 

implementação

quem 

cursaria

QUANDO



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

2024 2025 2026 2027 2024 2025 2026 2027

Cobrança pelo uso da água para 

colegiados
Webinar

CBHs e 

CEHIDRO
X

Cobrança pelo uso da água e 

Sustentabilidade Financeira para o SERH 

(para órgão gestor)

Webinar SURH X  R$       50.000,00 

Curso Aplicação da Modalidade 

Concorrência, de acordo com a Lei 

14.133/21 - Negócios Públicos

EAD CAC X  R$          22.000,00 

Curso Teoria e Prática na Elaboração dos 

Instrumentos de Planejamento das 

Contratações Públicas à Luz da Lei 

14.133/2021 – Documento de 

Formalização de Demanda, Plano de 

Contratações Anual, ETP (Estudo Técnico 

Preliminar), TR (Termo de Referência), PB 

(Projeto Básico), Edital e Pesquisa de 

Preços

In company CAC X  R$       56.000,00 

Curso In Company Planejamento, ETP e 

Termo de Referência - Presencial
In company CAC X  R$       48.000,00 

Inscrição Pregão Week - Negócios 

Públicos - Presencial

Envio de 

técnicos 

selecionados

GAQ X  R$       12.600,00 

Edição do Contratos Week - Negócios 

Públicos 1

Envio de 

técnicos 

selecionados

GECON X  R$       12.600,00 

Conservação, Uso 

Racional e Sustentável 

da Água

Planejamento, Manejo e 

Conservação de Bacias

Curso de Revitalização de Bacias (com 

recuperação de nascentes e barraginhas)
Webinar

CBHs e 

CEHIDRO
X

Curso do Produtor de Águas Webinar
CBHs e 

CEHIDRO
X

 R$        457.862,00  R$     455.134,50  R$     378.594,00  R$     291.481,00 

 R$                                                                                                              1.583.071,50 

Total anual

Total geral

Cobrança

Capacitar os integrantes do 

SINGREH para a 

regulamentação e 

implementação da cobrança 

no Estado

Administração e 

Finanças

Suporte administrativo para 

melhoria dos processos de 

aquisições e contratações na 

área de recursos hídricos

CUSTO POR ANO
Competências a serem 

desenvolvidas

Desafio de gestão de recursos 

hídricos que a capacitação 

pode contribuir

Curso / Temas para o desenvolvimento 

das capacidades

Estratégia de 

implementação

quem 

cursaria

QUANDO


